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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit co nejlepší objektový návrh pro vývoj webových apli-
kací, kde by byly jasně definované zodpovědnosti, při dodržení principů čistého
kódu (SOLID, GRASP, ...). Výstupem bude metodika pro tvorbu architektury
modulárních webových aplikací, která umožní snadnou udržovatelnost a roz-
šiřitelnost aplikace a zlepší její přehlednost.

Klíčová slova Laravel, PHP, webová aplikace, modulární architektura

Abstract

The aim of the thesis is to design and implement a set of modules for PHP
framework Laravel, which add functionality of the ecommerce application.
Architecture design must allow full scalability of the applications that will use
these modules.

Keywords Laravel, PHP, web application, modular architecture
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Úvod

Při vývoji webové aplikace je velmi snadné dostat se do stavu, kdy je zdrojový
kód nepřehledný a je náročné přidávat nové funkcionality či opravovat stávající
kód – a to mohl projekt při spuštění dodržovat všechny doporučované postupy
a principy čistého kódu.

Jeden z nejčastějších případů je aplikace, která je plánována jako jedno-
duchý krátkodobý projekt. Hlavním cílem je vyvinout aplikaci co nejrychleji
a co s nejmenšími náklady. Aplikace tak neobsahuje žádnou složitou logiku
ani nepracuje s velkým množstvím dat. Postupem času jsou opravovány nale-
zené chyby a přidávány drobné úpravy. Tyto úpravy jednotlivě nutně nemusejí
porušovat pravidla pro psaní kvalitního kódu. Pokud neustále přicházejí nové
požadavky, může tento vývoj trvat delší dobu, než bylo předpokládáno. Apli-
kace se dostane do stavu, kdy začíná být nepřehledná a jakákoli další úprava
je čím dál tím více časově náročná. Je tak nutné provést celkový refaktoring,
nebo v krajním případě dojde ke přepsání celé aplikace. Pokud ovšem není
změněn způsob vývoje aplikace, dostane se časem do stejně špatného stavu
jako byla před refaktorizací.

Nemusí se jednat jenom o původně malé projekty, ale i prvoplánově roz-
sáhlý projekt. Tento projekt mohl projít předimplementační analýzou a ob-
sahuje všechny zjištěné požadavky. Objevují se ovšem nové uživatelské poža-
davky, které vyžadují rozšíření stávajícího řešení, či přepracovaní části apli-
kace. Následné opakované úpravy vedou ke stejnému závěru, kterým je nepře-
hledný kód.

Cena razatní změny (např. změna datového modelu) roste úměrně s do-
bou běhu projektu. Vždy je výhodnější provést náročné rozhodnutí o návrhu
aplikace nazačátku vývoje, než v pozdějších fázích. Správný návrh a nasta-
vení pravidel, a jejich dodržování již od začátku vývoje, je tak nejdůležitější
předpoklad úspešného dlouhodobého vývoje. Zejména, když 40–80 % doby
životnosti aplikace je stráveno údržbou [1].

Ve správném objektovém návrhu je nutné předpokládat, že po implemen-
taci přijdou nové požadavky. Samotná předimplementační analýza často ne-
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Úvod

odhalí všechny potřebné funkcionality, či jsou zjišteny jiné požadavky až po
skutečném spuštění aplikace v produkčním prostředí. To ovšem neznamená, že
je nutné již od začátku projektu vyvíjet aplikaci s podporou všech možností,
které by mohly být vyžadovány. To by odporovalo principu KISS1. Naopak
je nutná dobře navržená architektura, která umožňuje pohodlné zapracování
nových požadavků. Také je nutné vyvíjet systém tak, aby splňoval principy
SOLID [2], hlavně princip otevřenosti a uzavřenosti. Jejich dodržení napomáhá
snadné implementaci změn při zachování vysoké kvality kódu.

Definice cílů
Cílem práce je vytvořit co nejlepší objektový návrh pro vývoj webových apli-
kací, kde by byly jasně definované zodpovědnosti, při dodržení principů čistého
kódu (SOLID [2], GRASP [3], . . . ). Výstupem bude metodika pro tvorbu archi-
tektury modulárních webových aplikací, která umožní snadnou udržovatelnost
a rozšiřitelnost aplikace a zlepší její přehlednost.

Tato metodika bude demonstrována při návrhu sady modulů pro PHP
framework Laravel, které přidají funkcionalitu ecommerce aplikace a zároveň
umožní plnou rozšiřitelnost aplikace.

• Analyzujte stávající webové frameworky a existující moduly pro Laravel
a popište jejich nevýhody.

• Navrhněte architekturu aplikace tak, aby umožňovala snadnou konfigu-
rovatelnost, rozšiřitelnost a udržovatelnost.

• Navrhněte sadu modulů pro podporu ecommerce ve frameworku Laravel
podle navržené metodiky.

• Implementujte řešení a vytvořte jeho dokumentaci.

• Řešení otestujte a srovnejte jeho architekturu z pohledu rozšiřitelnosti
a přizpůsobitelnosti.

1 Keep It Simple, Stupid! –Většina systémů pracuje nejlépe, pokud je udržována spíše
jednodušší nežli komplexnější.
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Kapitola 1
Představení frameworku Laravel

Cílem této kapitoly je představit, proč je vhodné při vytváření vlastní webové
aplikace využít některý z webových frameworků a vysvětlit, proč byl pro im-
plementační část této práce vybrán framework Laravel. Dále poukázat na
výhody použití frameworku a dalších dostupných balíčků při vývoji vlastní
aplikace a proč může být výhodné zveřejnit vlastní projekt pod svobodnou
licencí na některé z webových služeb pro správu projektů.

1.1 Otevřený software
Při vývoji vlastní aplikace budou prakticky vždy využívány knihovny, moduly
či celé frameworky vytvořené jiným vývojářem či společností. Tyto moduly
bývají veřejně dostupné jako tvz. open source2 na webových službách jako
GitHub3, Packagist4 a dalších.

Využití těchto projektů ve vlastní aplikaci přináší mnoho výhod a dovolí
vyvíjet aplikaci rychleji. Není totiž nutné implementovat a spravovat již jednou
(i vícekrát) vytvořený kód. Ten je navíc ucelený a řádně otestovaný.

Vývoj webové aplikace se tak v dnešní době neobejde bez využití nějakého
dostupného frameworku [4]. Ten pomáhá urychlit vývoj převzetím odpověd-
nosti typických problémů dané oblasti (u webových aplikací např. routování,
připojení k databázi, apod.). Je tak možné se soustředit pouze na vlastní
zadání nad rámec poskytované funkcionality.

Stejně tak zveřejnění vlastní aplikace pod svobodnou licencí pomáhá vý-
voji lepšího kódu [5]. Veřejný kód nás bude nutit psát lepší a přehledný kód,
který obsahuje jak automatické testy, tak dostatečnou dokumentaci. U pro-
jektů s velkou komunitou jsou mnohem rychleji zjišťovány případné chyby,
než v případě interního testování. Aktivní komunita také navrhuje případná

2 Svobodný software, který zaručuje uživatelům svobodu jej spouštět, kopírovat, distri-
buovat, studovat, měnit a zlepšovat.

3 https://github.com/
4 https://packagist.org/

3

1. Představení frameworku Laravel

zlepšení, a to dobrovolně a zdarma. To nemůže poskytnout žádná společnost
při interním vývoji.

1.2 Framework Laravel

Framework lze popsat jako sadu nástrojů, knihoven, konvencí a osvedčených
postupů, které vytváří abstrakci nad rutinními úkoly do obecných modulů,
které mohou být lehce znovu využity [6].

Jedním z nejoblíbenějších moderních frameworků je Laravel [7] [8] [9], ten
je použit v implementační části této práce. Oproti jiným frameworkům nabízí
mnoho nadstandardních funkcí (např. autentizace, autorizace, a další). Díky
těmto funkcím je tak možné ihned po instalaci aplikaci používat.

1.2.1 Základní informace

Laravel je PHP5 framework pro webové aplikace. Autorem frameworku Laravel
je sofwarový inženýr Taylor Otwell z amerického Arkansasu [10]. Od roku
2011, kdy byla publikována první demoverze, do konce roku 2014 byl vývoj
frameworku Laravel pro Otwella jeho vedlejší činností. Od ledna 2015 se již
věnuje dalšímu vývoji frameworku na plný úvazek [11].

Laravel se snaží především o čistý a výstižný kód s přehlednou vnitřní
strukturou. To umožňuje i začínajícím programátorům, kteří nikdy předtím
žádný framework nepoužívali, pustit se ihned do vývoje vlastní webové apli-
kace. Zároveň však umožnuje vytvořit vlastní složité návrhové vzory zkušeněj-
šími uživateli pro rozsáhlé robustní projekty. Tuto snahu popisuje i oficiální
text, kterým se framework Laravel prezentuje [12].


[…]


7.2.2.11 Optimalizace rychlosti

Dobře použitelná webová aplikace musí být především dostatečně rychlá, aby
uživatele neodrazovala od svého použití.

Měření rychlosti může probíhat na různých úrovních aplikace. Doba zpra-
cování HTTP požadavku je sice ve výsledku nejdůležitější metrikou, ale pro
identifikaci problému je nedostatečná. Měření databázové vrstvy (doby běhu
SQL dotazů) může odhalit špatně napsané SQL dotazy52, ale neodhalí zpoma-
lení aplikace v důsledku sekvence několika pomalejších dotazů do databáze.

Pomocí navrženého způsobu zpracování aplikační logiky – pomocí servis-
ních tříd a třídy ServiceDispatcher (viz kap. 5) – je možné měřit dobu běhu
jednotlivých servisních tříd. Je tak možné odhalit, které akce aplikace jsou po-
malé v závislosti na aktuálním stavu aplikace (čase, autentizovaném uživateli,
zpracovávaných datech, apod.).

Měření doby běhu servisních tříd lze implementovat použitím návrhového
vzoru Decorator na třídu ServiceDispatcher:

52 Velmi často se jedná o dotaz na větší počet tabulek spojených pomocí klauzule JOIN
způsobené špatně generovaným SQL dotazem systémem ORM
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1. Vytvoření nové třídy ServiceDispatcher:

use Illuminate \ Contracts \Bus\ Dispatcher

class ProfilingServiceDispatcher implements Dispatcher
{

private $dispatcher ;

public function __construct ( ServiceDispatcher $dispatcher )
{

$this -> dispatcher = $dispatcher ;
$this -> logget = new Logger ();

}

public function dispatchService ( ServiceInterface $service )
{

$startTime = microtime (true);

try {
$result = $this -> dispatcher -> dispatchService ( $service )

;

$endTime = microtime (true);
$time = $endTime - $startTime ;

// ... add parameters , auth user , etc.
$this ->logger ->info ([

’duration ’ => $time ,
’class ’ => get_class ( $service ),

]);

return $result ;
}
catch ( Throwable $exception ) {

$endTime = microtime (true);
$time = $endTime - $startTime ;

$this ->logger ->error ([
’duration ’ => $time ,
’class ’ => get_class ( $service ),

]);

throw $exception ;
}

}
}

2. Konfigurace DI ve třídě AppServiceProvider (či jiném ServiceProvi-
der):

public function register ()
{

$this ->app ->bind(
Dispatcher :: class , ProfilingServiceDispatcher :: class

);
}
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7.2.2.12 Optimalizace SQL dotazů

Pokud je zjištěno, že některý SQL dotaz trvá příliš dlouho (např. pomocí
měření servisních tříd uvedeného v kapitole 7.2.2.11), je možné provést opti-
malizaci v příslušné třídě Repository (přepsaní metody, které vytváří daný
SQL dotaz). Jedná se tedy o rozšíření datového modelu, který je popsán v
kapitole 7.2.2.7.

7.2.2.13 Změna aplikační logiky

Servisní třídy nesplňují žádné rozhraní (interface) definující konkrétní třídu,
pouze společné rozhraní ServiceInterface (viz kap. 5.3). Nelze tedy na-
stavit, která konkrétní třída bude prováděna, pouze pomocí konfigurace DI.
Tento způsob je žádanou funkcionalitou – je tak zajištěno, že nevznikne chyba
v aplikaci z důvodu úpravy servisní třídy, pro použití v jednom Use Case,
která je ovšem využívána i na jiném místě v aplikaci. Je tak nutná změna
celého požadavku (viz kap. 7.2.2.4).

Samotná změna aplikační logiky probíhá vytvořením nové servisní třídy,
která využívá již existující servisní třídy Task, či implementuje zcela novou
funkcionalitu.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit co nejlepší objektový návrh pro vývoj webových
aplikací, kde by byly jasně definované zodpovědnosti, při dodržení principů
čistého kódu. Implementovaná aplikace dodržuje modulární architekturu a je
navržena tak, aby jednotlivé moduly byly plně rozšiřitelné.

Byla provedena analýza existujících řešení s cílem vyvarování se chyb
v existujících implementacích. Jako inspirace pro vlastní návrh architektury
bylo využito architektonického návrhového vzoru Porto (viz kap. 2.2.3). Sa-
motná implementace tohoto návrhu byla vytvořena samostatně.

V kapitole 3 byly probrány možné způsoby vývoje modulárních aplikací
a jejich správy ve verzovacích repozitářích. Z nich byl vybrán způsob mono-
litického repozitáře s vnitřní strukturou umožňující rozdělení na samostatné
moduly. Samotného rozdělení na více repozitářů je dosaženo využitím nástroje
Splitsh (viz kap. 3.3.2). Aplikace je navržena tak, aby podporovala modulární
vývoj, ale zároveň zachovala co nejlepší možnou přehlednost a umožnila po-
hodlný vývoj a snadnou udržitelnost celé aplikace.

Podle navržené metodiky byla implementována sada modulů, které imple-
mentují plně rozšiřitelnou e-commerce aplikaci pro PHP framework Laravel.
Aplikační logika je implementována pomocí servisních tříd dodržující jednot-
nou hierarchickou strukturu (viz kap. 5). Tento návrh napomáhá vytvářet malé
přehledné třídy s jasnou zodpovědností. Závislosti tříd jsou implementovány
pomocí rozhraní. Implementace tudíž není závisla na konkrétních technolo-
giích či třídách. Aplikaci tedy lze jednoduše rozšiřovat bez nutnosti úpravy
zdrojového kódu modulů (viz kap. 6.6).

Výsledná implementace byla otestována podle typických požadavků pro-
jektů, které využívají řadu modulů jako společné jádro aplikace (viz kap. 7).
Na těchto požadavcích bylo ukázáno, že výsledná aplikace je plně rozšiřitelná.
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Příloha A
