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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce činí 76 stran bez příloh, což je v souladu s pravidly. Vyšší počet stran odpovídá pečlivosti s jakou student zvažuje
jednotlivá rozhodnutí na cestě k výslednému návrhu. Pozitivně hodnotím argumentaci k výběru frameworku Laravel v sekci
1.2.2. Velmi pozitivně hodnotím obsah kapitoly testování, která, ač je textově kratší, prezentuje pěkný způsob jak výstup
otestovat z pohledu rozšiřitelnosti, udržitelnosti a reakci na změny. Všechny kapitoly i sekce v nich považuji za informačně
vyvážené a dobře provázané. Použití externích zdrojů i reference na ně jsou správně dokumentovány a v souladu s licencemi.
Text práce obsahuje mizivé množství gramatický i stylistyckých chyb a je velmi čtivý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojový kód práce považuji za velmi nadstandardní co se týče kvality, student správně používá návrhové i architektonické
vzory a svá rozhodnutí činí na základě pravidel dobrého návrhu. Kód si tímto drží opravdu velmi dobré kvality v oblasti
snadné rozšiřitelnosti a dobře eliminuje řetězový efekt, který je typický při vetším počtu změn.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupem práce je metodika jak navrhovat webové aplikace, která je prakticky použitelná v business oblasti a může
zadavatelům ušetřit nemalé zdroje, hlavně z rozpočtu na údržbu a post-release změny. Návrh tříd Action a Task v kontextu
Controllerů z MVC má publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V sekci 2.2.1 mi chybí zdůvodnění proč nepoužít Laravel Modules, když obdobný způsob správy modulů následně
implementujete, můžete toto zdůvodnění doplnit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Své finální hodnocení zakládám na vysoké kvalitě vypracování obtížného zadání, hlavně z pohledu softwarového inženýrství.
Navržená metodika velmi dobře zpracovává myšlenky a zásady dobrého návrhu, které jsou následně prokázány vzorovou
implementací i testováním.
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